Exmo/a. Senhor/a

Diretor/a

v.referência v.comunicaçâo n.referência data

FOA.261 02 ?fliZ
II

assunto

Regulamento Geral dos Terceiros Ciclos de Estudos da UPorto — Esclarecimento sobre o Processo

de atribuição da classificação final

Como é do conhecimento geral, o Regulamento Geral dos Terceiros Ciclos de Estudos da UPorto

estabelece no n2 4 do Artigo 202 que: “A classificação final é expressa pelas fórmulas de Recusado ou

Aprovado, podendo esta última ter, se for decidida por unanimidade, a qualificação de “Distinção”

(sublinhado e negrito nosso).

Apesar de considerarmos clara esta norma, temos verificado que a mesma tem suscitado algumas

dúvidas, razão pela qual vimos esclarecer o sentido da “decisão por unanimidade”, considerando que a

classificação final respeitará os seguintes critérios:

a) As únicas “fórmulas” (para usar o conceito do regulamento) relativas à aprovação são Aprovado ou

Reprovado;

b) A “fórmula” Aprovado, quando decidida por unanimidade, poderá ser objeto de nova votação para a

qualificação de “Distinção” (resultando na classificação final de Aprovado com Distinção).

De facto, não faria sentido que uma tese aprovada por maioria tivesse o qualificativo de “distinção”, uma
o

vez que o júri não foi unânime no reconhecimento da sua qualidade mínima. Por sua vez, a decisão de

nova votação para o qualificativo de Distinção terá em consideração a elevada qualidade da tese que
o_

justifique a sua “distinção”, ou seja, uma qualidade acima da média. O resultado da votação de Distinção . ‘

-. . .. . ... .

nao esta, obviamente, condicionado pela unanimidade dos votos do juri, porque vale a maioria absoluta.

Permitimo-nos ainda salientar que o registo no Sistema de Informação da U.Porto da classificação final

apenas poderá ser de “Recusado”, “Aprovado” ou “Aprovado com Distinção”.

Neste sentido, solicitamos que diligencie no sentido do cumprimento do referido normativo

regulamentar.

Com os melhores cumprimentos

A Vice-Reitora,

(Maria de rdes Correia Fernandes)
PP/